Edital 008/2020

RETIFICAÇÃO

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal de

São João del-Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições legais, vem a público RETIFICAR

o EDITAL 008/2020, de seleção de bolsista da Universidade Aberta do

Brasil/Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (UAB/CAPES),

para tutoria no CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, modalidade a

distância:

1. Excluir o item 1.3.;

2. No item 9.1. ONDE SE LÊ “no dia 13 de maio de 2020” LEIA-SE “no dia 11 de maio

de 2020”;

3. No item 10.1. ONDE SE LÊ “nos dias 14 e 15 de maio de 2020” LEIA-SE “no dia

12 de maio de 2020”;

4. No item 10.2. ONDE SE LÊ “até 02 (dois) dias úteis” LEIA-SE “até o dia 13 de maio

de 2020”;

5. No item 11.1. ONDE SE LÊ “no dia 18 de maio de 2020” LEIA-SE “no dia 13 de

maio de 2020”;

6. Acrescentar o item 12.7. com a seguinte redação “A aprovação no processo

seletivo assegurará apenas a expectativa de direito de vinculação temporária ao

sistema UAB e ao NEAD. A concretização deste ato estará condicionada à

observância das disposições legais pertinentes, da conveniência da administração

da UFSJ, da rigorosa ordem de classificação, do prazo de validade do processo

seletivo, da disponibilidade de bolsa por parte da CAPES e do número de

estudantes no polo de apoio presencial.”;

7. O tem 13.2. passa a vigorar com a seguinte redação “A remuneração mensal pela

atuação como tutor será de R$765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais),

conforme a Portaria CAPES nº 183 de 21/10/2016.”;

8. O item 14.4. passa a vigorar com a seguinte redação “O prazo de validade deste

edital será de 02 (dois) anos, contados a partir da data da publicação do resultado

final, podendo ser renovado por igual período de acordo com o interesse e

necessidade da administracao, respeitado o limite de 4 (quatro) anos previsto no

Artigo 3º da Portaria Nº 102/CAPES, de 10 de maio de 2019.”;

9. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

São João del-Rei, 17 de abril de 2020.

Prof. Carlos Alberto Raposo

Coordenador do Curso de Licenciatura em

Matemática NEAD/UFSJ